
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  35 del  28/04/2016

OGGETTO: CONFERMA  ALIQUOTE  ADDIZIONALE  IRPEF  ANNO  2016.
APPROVAZIONE

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art.
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott. LOLLI Cataldo)

L'anno  2016 il giorno  28 del  mese di  APRILE alle ore  18:00 si è riunito il
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Domenico Fina X

2 Angelo Presta X

3 Mariangela Presta X

4 Agnese Baldassarre X

5 Maurizio Greco X

6 Cosimino Rubino X

7 Gianluca Zurlo X

8 Lelio Lolli X

9 Domenico Vincenzo Serio X

10 Marco Pecoraro X

11 Salvatore Pennetta X

Riscontrato il numero legale, il Presidente PRESTA Angelo dichiara aperta
la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 30 del  04/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  28/04/2016



                                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO CHE:

·         con  l’art.14  del  D.lgs  23/2010  è  stato  disposto  che,  a  decorrere  dal  2011,  le  delibere  di
variazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto
dal primo gennaio dell’anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all’art.1,comma 3,del
D.lgs.360/1998;

·         con l’art.1,comma 11, del D.L. 138/2011 convertito nella legge 148/2011 è stata ripristinata a
partire  dal’1/1/2012  la  possibilità  per  i  Comuni  di  incrementare  l’aliquota  dell’addizionale
comunale all’IRPEF fino allo 0,8% anche in unica soluzione;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30 luglio 2012 con la quale è stata
determinata nella misura dello 0,8% l’aliquota relativa all’addizionale comunale all’imposta sul reddito
delle persone fisiche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998, senza alcuna soglia di esenzione;

VISTA la delibera consiliare n. 19 del 29/07/2015 di “Addizionale IRPEF 2015 – Conferma aliquota”;

PRESO ATTO CHE nel redigendo bilancio di previsione 2016, per il rispetto degli equilibri previsti
dall’art. 162 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stata prevista una entrata a titolo di ADDIZIONALE
COMUNALE IRPEF per il 2016  pari ad Euro 450.000,00;

RITENUTO di confermare per l'anno 2016 la medesima aliquota vigente per l'anno 2015 senza alcuna 
soglia di esenzione, per addivenire ad una entrata stimata pari ad € 450.000,00;

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale: “Gli enti locali
deliberano  le  tariffe  e  le  aliquote  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
riferimento. Omissis.”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
firmato il 1 Marzo 2016, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 07/03/2016 che ha differito al 
30/04/2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 degli enti locali;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 13, comma 15 del D.L. 201/2011:

·         a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs.
23/12/1997, n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione;

·          il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  pubblica,  sul  proprio  sito  informatico,  le
deliberazioni inviate dai Comuni;

·         che tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'art. 52, comma 2,
terzo periodo, del D. Lgs. 23/12/1997, n. 446;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

(Proposta n. 30 del  04/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  28/04/2016



ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile
del servizio interessato (ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000);

ACQUISITO altresì il  parere espresso dal Revisore Unico dei Conti nel verbale n. 15 del 22-4-2016
sottoscritto con firma digitale;

Uditi gli interventi e viste le risultanze di cui all'allegato verbale;

Si procede pertanto alla votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI : 7    

ASSENTI   : 4  (  Rubino Cosimino, Serio Domenico, Lolli Lelio e Pecoraro Marco )

Con voti favorevoli ad unanimità

DELIBERA

1.      DI CONFERMARE per l’anno 2016, la medesima aliquota vigente per l'anno 2015 dello 0,8%,
senza alcuna soglia  di  esenzione,  per l’applicazione  dell’addizionale  comunale  all’imposta  sul
reddito delle persone fisiche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998;

2.      DI FAR RINVIO per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’art. 1 del D.
Lgs.  28/9/1998 n.360 ed alla  deliberazione di C.C. n.  14 del  26/03/1999,  con la  quale  venne
istituita, in questo ente, l’addizionale comunale all’irpef di cui si discute;

3.      DI INCARICARE il Funzionario Responsabile del Tributo ad espletare tutti agli adempimenti
utili per l’efficacia della presente deliberazione, ivi compresa la sua trasmissione, entro 30 giorni
dall’approvazione (art.4, comma 1-quinquies del D.L. n.16/2012), al Dipartimento delle Finanze
del  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze  per  la  pubblicazione  nel  sito  internet
www.finanze.gov.it;

4.      DI ALLEGARE copia del presente atto  alla  deliberazione di approvazione del  Bilancio di
Previsione dell’esercizio finanziario 2016, così come disposto dall’articolo 172, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000.

Con separata votazione favorevole ad unanimità dei presenti si dichiara la immediata eseguibilità ai
sensi e per gli effetti di legge.

(Proposta n. 30 del  04/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  28/04/2016



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE
f.to (PRESTA Angelo)

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il
11/05/2016 per restarvi 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

SAN DONACI, li 11/05/2016

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 11/05/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 11/05/2016

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 30 del  04/04/2016 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  28/04/2016


	Assente

